verlebantur, importabile vobis gravamen incumberet, super questione de usu crucis aliquando ventilata, vos ad concordiam duximus invitandos: qui nostris aquiescentes consiliis, in hunc modum concorditer convenistis, ut uterque per provinciam alterius universam, crucem ante se faciat sine contradictione deferri. Volentes igitur, ut haec forma concordiae nostro mediante studio procurata, inter vos et successores vestros inviolabiliter observetur, eam auctoritate Sedis Apostolicæ confirmamus, statuentes, ut nulli omnino hominum, etc. Datum Lateran. II non. Julii ». In eamdemque sententiam ad Petrum archiepiscopum scripsit, ad quem item paucis interjectis diebus Diploma dedit¹, quo decessorum suorum vestigia sectatus, Compostellanam Ecclesiam ob B. Jacobi Apostoli ibi quiescentis reverentiam privilegiis ornavit et communivit, eidemque archiepiscopalem sedem ex Emerita quam Saraceni occupaverant, Compostellanam translatam in omnes securitas actates confirmavit: deincepsque Emeritanum episcopum, cum ea urbs ex Saracenorū manibus servituteque in Christianorum potestatem libertatemque dante numine esset vindicata, Compostellano archiepiscopo obnoxium futurum. Tum subdit de anno censu, quem Catholici reges solvendum Compostellanæ Ecclesie decreverant: « Illum etiam censum qui vota dicitur, quem Hispanorum Catholici reges ex singulis boum paribus a flumine Pisorga usque ad mare Occidentale, et per totam Lusitaniam provinciam, atque etiam in Toledo et Transerram annuatim persolvendum pro salute totius terra liberaliter statuerunt, eidem Ecclesie confirmamus et omnimodo interdicimus, ut nulli fas inquam sit, cum ipsi Ecclesia qualibet occasione subtrahere. Dat. Lat. per manus Rainaldi Acherruntini archiepiscopi cancellarii vicem agentis II idus Juli, Indic. n. Incarn. Dom. MCCCIX, Pontificatus vero D. Innoc. papæ III ann. II ». De hoc censu alibi etiam Pontifex².

52. Sed ad sapientissimum Innocentii judicia, unde deflexit, revocetur oratio; pergunt Acta: « Eodem quoque tempore veterem illam, sed necdum in veteratam querclam, que de metropolitica dignitate super totam Britanniam inter Turonensem et Dolensem Ecclesiæ vertebatur, tam prudenter examinavit, tamque subtiliter definit, ut licet per prædecessores suos multoties fucrit definita, nunquam tamen, nisi per eum finem fuerit sortita finalē ». Habes, lector, de his prolixiorē Innocentii Epistolam ad Bartholomaeum Turonensem archiepiscopum³; ubi in primis haec contenta, quibus Dolensem Ecclesiam Turonensi ut metropolitanæ subjecit, sanxitque, ne in posterum Dolensis episcopus pallii usum affectaret, ac licet post latam sententiam instrumenta aliqua pro Dolensi Ecclesia producerentur, se Apostolica ancorilate

¹ Innoc. I. v. Ep. CLX. — ² Cars. I. vi. c. 10. — ³ Innoc. I. II. Ep. XCIV. — ⁴ Ibid. Ep. XCIV, CXXIV, CXXV, CXXVI, CXXVII, CXL. — ⁵ Ibid. Ep. XCIV.

¹ Innoc. I. II. Ep. CXXX. — ² Ibid. Ep. CXXXVII, CXXXVIII, CXL. — ³ Ibid. Ep. LXXXIX.

vim omnem illorum rescindere atque elidere, ne lis saepius sopita iterum revivisceret.

« Innocentius, etc.

« Dolensis Ecclesia postulabat, ut cum in libertatis semper possessione fuisse, electum Joannem per dilectum filium nostrum Iohannem, S. Pudentianae presbyterum cardinalem, tunc Apostolicae Sedis legatum auctoritate Apostolica confirmatum consecrare in archiepiscopum, et in usum pallii curaremus de solita Sedis Apostolicae benignitate conferre. Ceterum ex parte Turonensis Ecclesiae fuit ad predicta responsum, quod cum olim tota Britannia fuisse Turonensi Ecclesia tanquam metropoli sue subiecta, Britannis tandem conspirantibus contra regem Francorum, et proprium sibi constituentibus regem, occasione B. Sansoni quondam Eboracensis archiepiscopi, qui dum in partibus Britanniae patetur exilium, in Dolensi Ecclesia cum archiepiscopalibus insignibus ministrarat, Dolensis Ecclesia contra Turonensem supercilium elationis assumpsit, Britannis volentibus sibi novum archiepiscopum, sicut nocturni regem creaverant suscitare. Unde bona memoriae Nicolaus papa praedecessor noster, Salomoni tunc regi Britanniae scribens, quod omnes episcopi regni ejus suffraganei essent Ecclesia Turonensis per litteras suas expressit, adjiciens tandem ut si contentiosius agere vellet, ad Sedem Apostolicam destinaret, ut quaeset sedes metropolitica per ejus judicium appareret. In aliis etiam litteris, directis eidem Turonensi Ecclesiae metropolim esse Dolensem Ecclesiam, sicut ex praedecessorum suorum monumentis et exemplis priorum patere dicebat, asseruit, etc. » Demum post adductas Urbani II, Lucii II, Eugenii, Anastasii, atque Alexandri Pontificum auctoritates, qui Apostolica sententia metropolitica dignitatis jura Turonensi Ecclesia asseruerant, ita item dirimit Innocentius :

« Auditient ergo sibi propter hoc publica in consistorio bis induita, quia praeter premissa nihil ad commodium partis sua potuit allegari : cum quasi prænosceret quod deberet in causa succumbere, electioni renuntiare voluit in manibus nostris : et a commissa sibi et sociis suis a Dolensi capitulo super eadem causa procuratione cessare. Nos autem nolentes hominum malitiis indulgere, nec renuntiationem receipimus, nec passi fuimus, ut a commissio sibi et sociis suis a Dolensi Ecclesia super eadem causa procuratoris officio resiliret. Ipso igitur nihil quod ad causam suam ficeret postmodum proponente, cum ipsum negotium diu quidem cum multa diligentia nos et fratres nostri sufficientissime discussimus, premissis et alius multis rationibus, per idoneos advocatos, ab ultraque parte prudenter inductis : quas propter prolixitatem superfluam, in hac pagina prætermisimus annotare : de communis fratrum nostrorum consilio, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra, ultraque parte præsente, prædictas prædecessorum nostrorum

sententias confirmantes, decernimus, statuimus et sancimus, ut Dolensis Ecclesia perpetuis semper temporibus suffraganea plene subjaceat Ecclesie Turonensis et debitam ei sue vera metropoli reverentiam et obedientiam, cum aliis suffraganeis Ecclesie Turonensis impendat, nec unquam Dolensis episcopus ad pallii usum aspiret : et ne causa toties definita, de cætero valeat in contentionis scrupulum refricari, si qua post hæc instrumenta vel argumenta pro parte Dolensis Ecclesie possent quomodo libet inveniri, nos auctoritate Apostolica nil ea penitus valitura censemus. Nulli ergo, etc. definitionis, etc. Dat. Lateran, per manum Rainaldi, D. papæ notarii, cancellarii vicem agentis, kal. Junii, Indictione II, Inearnat Domini ann. mxcix, Pontificatus vero D. Innocentii papæ Tertii anno II. » At de abdicatione, quam electum Dolensem pertentasse ait Pontifex, hæc Rogerius : « Cum Dolensis electus contra se sententiam datam audivisset, turbatus, nec immerito, ac tristis plurimum ad presentiam D. papæ accessit, et se volens dimittere, ipsi domino papæ Dolensem Ecclesiam resignavit. Cui dominus papæ, cum hoc vidisset, absque mora respondit : Tu sponsus es, et te sponsa tua exigit. Istud facere absque nostra licentia, quod nolumus, tu non potes : tibi in virtute obedientiae precipimus, ut post vocationem factam ab archiepiscopo Turonensi, infra quadraginta dies ad ipsum, omni excusatione posthabita, tanquam ad metropolitanum tuum recepturus ab eo munus consecrationis accedas ». Sic ille. Innocentius porro alias ejusdem exempli cum paulo ante recensita Epistola misit archiepiscopo et capitulo Turonensi¹, Francorum regi², clero et populo Dolensi, Rhomagensi archiepiscopo, atque aliis, quorum Rogerius neminit.

33. *Conradum Herbipolensis sedis invasorem excommunicat.* — Ut vero Innocentius Dolensem sua dignitate discedere meditantem munere abire non permisit, ita Conradum Hildesemensem, sedis Herbipolensis invasorem, et dignitatis gradu reluctantem dinovit : plurimum enim adversus superbum presulem fuisse laborandum, ipsius Epistola, tum Vitæ Acta declarant, in quibus hæc leguntur : « Excommunicavit Conradum Uldesennensem (Hildesemensem) episcopum imperialis aulae cancellarium, virum utique nobilem, divitem et potentem, ingeniosum, industrium, et astutum ; quia videlicet ad Herbipolensem Ecclesiæ sua præsumpsit temeritate transire, monitusque contempsit resipiscere ab errore, prætendens quod a Celestino papa sibi fuerat indulxum, ut invitatus majorem posset assumere dignitatem, sed haec indulgentia eum non poterat excusare, quoniam Herbipolensis Ecclesia, quamvis ditor, non tamen dignior, quam Hildesensis existit, et majoris est indulgentiae, ut qui transeat ad paarem, quam ad majorem dignitatem ascendet ; et

¹ Innoc. I. II. Ep. LXXX. — ² Ibid. Ep. LXXXI.

ideo cum post admonitionem contemptam præcepisset eidem, quatenus ultramque Ecclesiam dimitteret, quia cautum est in canonibus, ut qui ad magorem se plebem contulerit, et a cathedra pelli aliena, et carere propria, ne illis præsideat quos per superbiam sprevit, vel illis quos per avaritiam concupivit; ipse tamen excommunicari fecit eundem, et per totam provinciam publicari ». Hæc ibi que et ejusdem Pontificis litteris comprobantur, quandoquidem hoc ipso anno ad eundem Conradum prætermissa salutatione scribens¹, invehitur in eum graviter, quod Apostolicae Sedis auctoritate contempta (ad quam, ut ait, episcoporum cessiones, depositiones, et translationes spectare comptum est omnibus, eadem dixerat in Epistola ad Andegavense capitulo paulo ante data²), ab Hildesemensi ad Heribolensem Ecclesiam transire præsumpsisset. Quapropter et præcipit³ Hildesemensi capitulo, ut alium sibi eligant episcopum, et Magdeburgensi archiepiscopo⁴ et suffraganeis ejus, pluribusque aliis episcopis, ut illius anathema promulgarent. « Ipsum, inquit, in festo principis Apostolorum proxime præterito præsentibus munitis ejus inter missarum solemnia excommunicatione publice munitivimus, et mandavimus ab omnibus evitari. Ideoque universitatì vestre per Apostolica scripta mandamus et districte præcipimus, quatenus latam in eundem C. a nobis excommunicationis sententiam publicantes, ipsum singulis diebus Dominicis et festis, pulsatis campanis, et candelis accensis denuntietis excommunicationem : et ab omnibus tanquam contemptum Apostolice jussionis arctius evitandum ». Ut vero post imploratum Innocentii papæ misericordiam episcopatum recuperarit, suo loco dicemus.

34. *Francie regis et Flandriæ comitis causam agnoscit, Judeis consulit, Dalmatiam Romanæ Ecclesie conciliat.* — Cum nostra oratio in episcoporum causis versetur, non est præterendum Innocentium hoc eodem anno Hierosolymitanò patriarchæ et Dominici Sepulchri canonicis demandasse⁵, ut ad certum diem procuratores suos ad Apostolicam Sedem mitterent, de Tyrensi et Peterensi archiepiscopatus causam adversus Antiochenum patriarcham dicturos. Quid denum in Balduini comitis Flandriæ causa egerit, exponamus. Exarserant antea inter Philippum Francorum regem ac Flandriæ comitem nonnullæ controversiae, ad quas extinguedendas ad certas leges descendederant, quas sacramento servaturum Balduinus sponderat; sed cum subditorum voluntates ad eas admittendas flectere non posset, a Philippo obtinuerat, ut ipsum juramenti religione liberaret, at Philippus paulo post facti peccit, eas pacis leges C. Pontifici confirmandas oblulerat, sed comes cum se iis solutum ostenderet, Sedes Apostolica comitem liberum penitus censuit : execto

postmodum ad Pontificatum Innocentio, facitis fraudibus, ab eo efficiuit, ut legatus Apostolicus anathemate, interdictoque incussis Balduinum ad juratas primo pacis leges servandas adigeret, mox comite rei iniuritatè exponente, Innocentius censorias a legato revocandas, convellendasque impearavit⁶. Qua de re ad Ambianensem etiam, ac Tornacensem episcopos scripsit⁷, quod antem regi Francorum suo nomine significare jubet archiepiscopum, eidem regi per litteras exposuit⁸. Ad hæc Balduinum et Mariam ejus uxorem, languam peculiares, ut ait⁹, Ecclesiæ filios protegere, tueriique volens, omnino velat, ne quis sine iusta manifestaque causa ipsos, eorumve loca Ecclesiastice censure subjicere audeat, irritam faciens, si qua in eos sententia ferretur, dum illi ad Apostolicam Sedem appellassent. Hæc de tanto principe haud silentio præteriisse oportuit.

Reticendum quoque non putavi, aquissimum Pontificem non solum dilectos filios, verum etiam exteriores ipsos, ceteroqui immicritos, ab injuriis vindicasse ; cum enim exagitati Judæi patrocinium ejus implorarent, dato pro ipsis Diplomate hæc jussit¹⁰ : « Ex Christianæ pietatis mansuetudine prædecessorum nostrorum felicis memorie, Ca- ixxi
, Eugenii, Alexандri, Clementis, et Cælestini Romanorum Pontificum vestigiis inhærentes, ipsis ratione petitionem admittimus, eisque protectionis nostræ clypeum indulgimus. Statuimus, enim, ut nullus Christianus invitò vel nolentes eos ad baptismum per violentiam venire compellat, sed si eorum quilibet sponte ad Christianos fidei causa configerit, postquam voluntas ejus fuerit patetfacta, sine qualibet efficiatur calumnia Christianus veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptisma non spontaneus, sed invitus cognoscitur pervenire, etc. » Vetus ne ulla Judæi injuria aut damnum eorum rebus a Christianis inferatur. Sed qui pervicaces homines defendit, eos amantissimo sinu excipiebat qui ad fidem Christi transvolabant : ita Aduensem episcopum arguit¹¹, quod Judæi conversi ejusque filii curam neglexisset, atque abbatem et convenum S. Marie de Leyceste quemdam Judæum, qui suscepit Christianis sacris, ex summis opibus et florenti fortuna in abjectam atque egentem defecrat, alere jussit¹².

35. Incendebat nimurum illum zelus lucrandarum Christo animarum, quo inflammati ex Apostoli monito ingenium ad omnia fleblebat, ut omnes, sive Judæos, sive gentiles, sive hereticos, sive schismaticos ad Christum adduceret. Is vero emicuit, cum Wuleano Dioclie atque Dalmatia regi divinitus ad Romanæ Ecclesie obsequium revocato, ad populos ipsi obnoxios convolvendo Joannem cappellanum et Simonem sub-

¹ Innoc. I. II. Ep. XL. — ² Ibid. Ep. DXXIX. c. 2. — ³ Ibid. Ep. LII. vid. — ⁴ Ibid. Ep. CCXCVI. — ⁵ Lib. I. Ep. DIII.

⁶ Innoc. I. II. Ep. XL. — ⁷ Innoc. Reg. post cit. Ep. — ⁸ Ibid. Ep. XLI. — ⁹ Ibid. Ep. XLII. — ¹⁰ Ibid. Ep. CCCLXXXII. — ¹¹ Ibid. Ep. CXCIV. — ¹² Ibid. Ep. CCXXVI.

diamonum in eas regiones misit, provinciamque ipsius imposuit¹, ut omnia male antea statuta, atque a vera pietate abhorrentia emendarentur. De quo regi reginæque, tum spectatissimo in iis regionibus viro S... magno Japano, uxoriisque ejus, tum Diocliensi archiep. tum denique regionum illarum archiepisc. episc. abbatibus, atque clericis litteras misit². Extant itidem a Vulcano redditae ad Innocentium litteræ quas ex parte afferre, ut que tanti principis pietatem redoleant illustrerentque, haud molestem fore putavi³.

Beatissimo atque sanctissimo patri et domino Innocentio, Dei gratia sacrosancte Romane summo Pontifici et universalis papæ, Vulcanus eadem gratia Dioclie atque Dalmatiae rex, salutem et devotionis affectum.

Venientibus ad nostram præsentiam domino Joanne Capellano, et domino S. religiosis, et discretis sanctæ Catholicae et Apostolicæ Sedis legatis amodo jucundati sunmus, qui sicut solis splendor in virtute sua radians totum orbe videtur illustrare, ita illorum sancta, et salubri prædicatione totum regnum nostrum creditur fore illustratum. Unde merito dicimus: Visitavit nos oriens ex alto. Illorum itaque probitate et scientia nos informati, Deo et paternitati vestrae inumeras grates rependere curramus, quia tales ad nos missisti, quales in voto habuimus suscipiendos, divino munere præditos, quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est. Præsentatis igitur litteris vestris intelligimus quia postulationibus nostris Apostolatus vestri beatitudine misericorditer acquievit. Unde nos cum magna animi devotione præcipimus, ut per totum regnum nostrum, omnia, quæ secundum Deum sunt, ordinent et confirmant etc. »

56. Hac ipse, Christianis principibus summae in Apostolicam Sedem ejusque ministros observantia et obedientia egregium ad imitandum exemplum præbens. Rescripsit præterea ad Innocentium, tum magnus Servie Japanus⁴; tum Joannes Diocliensis et Antibarenensis archiepiscopus in hac verba⁵:

« Sanctissimo patri et domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Joannes Diocliensis et Antibarenensis Ecclesie humilis minister, tam debitam quam devotam obedientiam.

« Gratas uberes retero sanctissime paternitati vestrae de honore pallii et pontificalis officii plenitudine, quam mihi per dominum Joannem et dominum Simonem familiares et legatos vestros concedere dignati estis», et infra: « Ego vero in proximo nuntios meos ad pedes vestrae sanctitatis transmittam, qui devotionem meam paternitati vestrae plenius declarabunt». Hactenus Joannis Epistola ad Innocentium, post quam Synodalia acta leguntur, ubi nonnulla decreta ex sanctorum Patrum Con-

ciliis quod legati profitentur, renovata. Primo contra simoniacos sanctitur, ut tam episcopus, qui pecunia affectus sacros ordines contulerit, quam qui prudens ac sciens suscepit, perpetuo deponatur.

Eorum dein conjugia, qui sacris ordinibus initia sunt, damnantur; præterea subditur: « Prohibemus etiam, ne aliquis episcopus, nisi in Quartu Temporibus juxta sauctorium Patrum constitutionem, aliquam ad sacros ordines promovere præsumat; sedis enim Romanus Pontifex Dominicus diebus subdiaconos ordinare potest. Cum autem episcopus ordinationem fecerit, non nisi unum ordinem a subdiacono, et supra conferre præsumat: ordinatus autem in subdiaconum, ad minus per annum in eodem officio deserviat, et diaconus similiter facial. Quicumque autem episcopus contra hoc venire præsumperit, tandem a conferendis ordinibus abstineat, donec a Romano Pontifice misericordiam consequatur ». Preterim pontificis silentio alios canones in ea Synodo sanctitos, quod in lucem editi sint, atque omnibus nota complectantur.

57. Dum Joannes ac Simon in Dioclie partibus legationis munere fungerentur, accusatus est homicidi Domini Saocensis episcopus, celebratoque Concilio, ut illius causa agitaretur, convictus sollemmodo est homicidiam scienter ad sacros ordines promovisse, ob quam culpani ultra mitra abjecta se episcopatu abdicavit, dein facti penitentes repetitis dignitatibus insignibus, ad Sedem Apostolicam provocavit, reque discussa hanc tulit sententiam Innocentius, quam archiepiscopus Antibarense litteris significavit¹: « Cum secundum Apostolum episcopus bonum testimonium debeat et ab his qui sunt intus, et ab his qui sunt foris habere, qui ad curam positus aliorum, in seipso debet ostendere, qualiter alios in domo Domini oporteat conversari, nec præferens memorandi criminis labem, lucidam gerat sacerdotii dignitatem. Nos attendentes quod satius sit in Domino in inferiori ministerio deservire, quam graduum sublimitatem appetere cum scandalo aliorum, episcopum monimus diligenter, ut postquam episcopalia insignia resignara, citra pontificale fastigium Creatori suo devotum impenderet amodo famulatum, quod in humilitatis spiritu et contrito animo visus est acceptasse ». Subdit, ut certos episcopatus redditus ad vitam sustentandam attribuat, atque in eos, qui ipsum exagitarent, anathema fulminalet. Qua vero ratione Dominicus temere dignitatem recuperare pertentari, sequenti anno videbimus.

58. *Pro Bulgaris convertendis curat.* — Aggregatis felicissime Romane Ecclesiæ, a qua diu discisse schismate fuerant, Dalmatia ac Dioclia, convertit animum Innocentius in Bulgarios ad Christi ovile instar solliciti pastoris revocandos, cui sese egregia obtulit tentandæ rei, quæ demum

¹ Lib. cod. Ep. CLXVII. — ² Innoc. Reg. post Vit. Ep. — ³ Lib. II. Ep. CLXVII. — ⁴ Innoc. I. II. Ep. CLXVIII. — ⁵ Ibid. Ep. CLXIX.

¹ Lib. II. Ep. CLXXII.

postea in opus perducta est, occasio: exeuaserat enim Bulgarorum princeps per haec tempora Graecorum jugum, atque e Romanis veteribus genus suum ducere gloriabatur, ob qua missis legalis, litterisque ipsi gratulatus, ut ad Romanæ Ecclesie obsequium rediret provocavit; de quo haec ejus Acta: « Direxit Dominicum archipresbyterum, Bisuntinum, virum in Graeca et Latina lingua peritum, ad Joannem dominum Blancorum et Bulgarorum, qui a Graecorum domino se subduxerat, per quem tales ei litteras destinavit:

« Innocentius etc.

« Respxit Dominus humilitatem tuam, et devotionem quam erga Romanam Ecclesiam cognosceris hactenus habuisse, et te inter tumultus bellicos et guerrarum discrimina, non solum potenter defendit, sed etiam mirabiliter et misericorditer dilatavit. Nos autem auditio, quod de nobili Urbis Romæ prosapia progenitores tui originem traxerunt, et tu ab eis et sanguinis generositatem contraxeris, et sincerae devotionis affectum, quem ad Apostolicam Sedem geris, quasi haereditario jure, jampridem te proposuimus et litteris et nuntiis visitare; sed variis Ecclesiæ sollicitudinibus detenti, hactenus non potuimus nostrum propositum adimplere: nunc vero inter alias sollicitudines nostras, hanc etiam assumendam duximus, imo consumendam potius jamdudum assumptam, ut per legatos et litteras nostras te in laudabili focavamus proposito, et devotione Sedis Apostolice solidemus, etc. » Hactenus Innocentii Epistola, quæ etiam in ejus uso regesto habetur¹. Quomodo autem princeps ille Romani Pontificis legationem litterasque summa gratulatione ac reverentia exceperit, atque humanioribus verborum officiis rescripserit, suo loeo exponemus. Jam ad Graecorum res, quorun conversionem ardentsim sitiebat Innocentius, nos conferamus.

59. *Unioni Graecorum studet, datis litteris ad imperatorem Alexium et ad patriarcham* — Misericordia anno superiore Constantinopolim Innoc. papa munitos quod ejus Acta testantur, Albertum subdiaconum, et Albertinum notarium ad Alexium imperatorem, adhortatus, ut Terræ-Sanctæ suppedias ferrel, Graecorum Ecclesiam ad Apostolicæ Sedi obedientiam, a qua contumaeiter tandem defecerat, revocandam, operam daret. Præterea Constantinopolitanum patriarcham admonuerat, quod supra teligimus, ut principem ipsum ad id impellere atque inducere omni studio niteretur. Quid autem exinde factum, misse ultra citroque litteræ significant, qua in Pontificio hujus anni regesto asservantur. Visus est Camaterus patriarcha Pontificios legatos humaniter exceptisse, atque Innocentii zelum commendasse, qui ipsum de conjungenda Romanæ Graecorum Ecclesie provoasset, tum perfidiam suam in modum dubii exposuit², cur tandem Romanam Ecclesiam universalem

appellasset Innocentius, atque Ecclesiæ matrem, et cur is dignitatis titulus Hierosolymitanæ attribuendus non sit, cum ex ea fides Christiana emanari.

« Innocentio sanctissimo PP. Rom. et in Christo Domino dilecto fratri nostro.

« Quod mihi in tuae sanctitatis scripto non modicum superinduxit ambiguitatem, non abscondam. Nam et pro miro habeo, quomodo unam et universalem Romanorum vocasti Ecclesiam, ut quasi jam divisam in species quasdam specialistissimas, et haec uno existente grege, ovilium Christi nobis quodammodo pastoribus sub eo constitutis pastorum principe communique doctore. Et quomodo erit, quod apud vos Romanorum Ecclesia mater (ut dixisti) communis aliarum Ecclesiarum, et secundum quas alias rationes, et per quas nunquam causas quero addiscere dubitans. Quod autem mihi, et plus extendit ambiguitatem, dicam, et indulge mihi sacerrime papa, si nunc primo hunc patriarchalem saerum thronum me ascendentem, nondum de tali bac dubitatione diligentem solutionem addiscere accidit. Audiens enim quis in psalmis David dicentem: Mater Sion dicit homo, et homo natus est in ea, secundum verum utique verbi et justitiae æquitatem, Hierosolymitanam Ecclesiam matrem aliarum Ecclesiarum nominabit, prærogantem secundum fidem tam tempore quam et dignitate. In ea enim utique ut novissimus omnium Christus et natus est secundum carnem et conversans, etc. » Post haec vero de schismate, quod a Pontifice Gracis fuerat exp勃ratum, se suosque purgat in hunc modum: « Reprehensionem autem a tua sanctitate nobis superinductam silere nequo, ut scindentibus quasi una, et desuper contextam Christi vestem, et sic a vobis usque nunc, et discussis, etc. » Ille Constantinopolitanus patriarcha in rebus certissimis notissimumque vel dubius ac anceps, vel ignarus; nec mirum, qui enim ab Ecclesia Catholica schismate discussus aberrat, ubi solummodo veritatis sol Christus affulget, cœcius necesse est, altissimisque tenebris sit involutus.

60. At qui ipsius Christi vices gerebat in terris Innocentius, doctrine micantes adeo radios e Petri cathedra in tenebris oscum Orientem jaculatur, ut iis omnes etiam Graecorum ignorantie tenebrae disjici discutique possent, ni posuissent, ut scriptum est¹, *tenebras lucem, et lucem tenebras*. Præstaret equidem tanto Pontifice dignas litteras² iisdem verbis adducere, sed cum studeamus brevitat, ea tantum, omissis ceteris, afferemus, in quibus vis potissimum sita est.

« Innocentius etc.

« Illic Dominus (nimirus Petro) oves suas pascendas, vocabulo tertio repetito, commisit, ut alienus a grege Dominicō censeatur, qui cum etiam in successoribus suis noluerit habere pastorem.

¹ Innoc. I. II. Ep. c. LVII. — ² Apud Innoc. I. II. Ep. cc.

¹ Isa. v. — ² Lib. II. Ep. ccl.

Non enim inter has et illas oves distinxit, sed simpliciter inquit: Pasce oves meas, ut omnes omnino intelligantur ei esse commissa. Jacobus enim frater Domini, qui videbatur esse columna, Hierosolymitana sola contentus, ut ibi semen fratris premortui suscitaret, ubi fuerat erucifixus, Petro non solum universam Ecclesiam, sed totum reliquum saeculum gubernandum, etc. » Postquam plura in hanc sententiam ex sacris Scripturis congesit, subdit ista :

« Ipse quidem primus Judaeos, ipse quoque primus Gentiles post Ascensionem Christi convertit ad fidem, ut super ulrosque fideles se primatum accepisse monstraret. Cum ipso die Pentecostes ad verbum exhortationis ipsius circiter tria milia Iudeorum baptismi receptorum sacramentum, ac deinde Cornelium centurionem, et suos quasi primicias gentium ad revelationem angelicam baptizari. Cum autem inter Apostolos ad consultationem credentium magna fieret conquisitio, utrum oportet circumcidere fideles, et legem Mosaicam observari, Petrus principali fretus auctoritate respondit : Quid tentatis Deum imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus ? Cujus sententiam subsecutus, Apostolicum super ipsa questione decretum Jacobus promulgavit. Paulus etiam postquam abiit in Arabiam, et iterum redit in Damascum; deinde post tres annos venit Hierosolymam, ut Petrum videret, cum eo Evangelium, quod in Gentibus predicatorerat, collatarsus : ne forte in vacuum curreret, aut etiam cucurisset, etc. »

61. Ceterum ad illa, de quibus Joannes edoceri cupiebat, hac ratione respondit : « Quæsiuisti etenim dubitans et addiscere volens, qua ratione Romanam Ecclesiam unam et universalem in nostris litteris vocaverimus, velut in quasdam species specialissimas jam divisam, cum et unus sit pastor et unus ovile, licet sub uno pastorum principe Christo plures sint constituti pastores. Nos autem inquisitioni tuae taliter respondemus, quod Ecclesia duabus de causis universalis vocatur : intelligentia namque dictorum ex causis assumenda dicendi, cum non res sermoni, sed rei sit sermo subjectus. Dicitur enim universalis Ecclesia, quæ de universis constat Ecclesiis, quæ Greco vocabulo Catholica nominatur, et secundum hanc acceptiōnem vocabuli, Ecclesia Romana non est universalis Ecclesia, sed pars universalis Ecclesie, prima videlicet, et præcipua velut caput in corpore, quoniam in ea plenitudo potestatis existit : ad ceteras autem pars aliquæ plenitudinis derivatur ; et dicitur universalis Ecclesia illa una, quæ sub se continet Ecclesias universas. Et secundum hanc nominis rationem Romana tantum Ecclesia universalis nuncupatur, quoniam ipsa sola singulari privilegio dignitatis ceteris est prælata, sicut et Deus universalis Dominus appellatur, non quasi jam divisus in species, aut specialissimas, aut etiam subalternas, sed quoniam universa sub ejus

dominio continentur. Est enim una generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum : Tu es Petrus, et super hanc petram aedicabeo Ecclesiam meam. Et sunt multæ particulares Ecclesiae, de quibus Apostolus ait : Instantia mea quoti siana sollicitudo omnium Ecclesiarum ; ex omnib. is una consistit, tanquam ex particularibus generalis, et una præminent omnibus, quoniam cum unum sit corpus Ecclesie, de quo dicit Apostolus : Omnes unum corpus sumus in Christo, illa velut caput ceteris membris excellit.

« Quæsiuisti etiam, et te asseruisti non modicum dubitare, enpiens addiscere causam, quam acceptabis sine contradictione rationem habentem, cum David de Jerusalem dicat in Psalmis : Mater Sion dicit homo, et homo factus est in ea, utpote in qua Christus dignatus est conversari, predicare pariter et docere, ac nostram operari salutem, in ea nostra ponens fidei fundamenta, propter quod merito mater dedit nuncupari, cum ex ea doctrina processerit salutaris. Cur mater omnium Ecclesiarum Ecclesia Romana dicatur, quæ ab Hierosolymitana Ecclesia orthodoxæ fidei sacramenta recepit, cum Apostolus etiam inquietus se usque ad Hiericum Evangelium predicasse, quod quasi a Jerusalem incepit evidenter ostendat. Licit autem ex premissis intelligatur, et huic inquisitioni resonsum, cum Ecclesia Romana mater dicatur non ratione temporis, sed ratione potius dignitatis. Nam etsi secundum Joannem Andreas prius venerit ad fidem quam Petrus, prælatus est tamen Petrus Andreæ, cum et in Apostolorum catalogo semper primus quasi præcipius præmittatur, non quod Petrus sit prior tempore, sed potius dignitate. Ad omnem tamen dubietatem tollendam tua fraternitas debet distinguere secundum diversas nominis rationes inter Romanam et Hierosolymitanam Ecclesiam, quod illa dicenda sit mater fidei, quoniam ab ea sacramenta fidei processerunt ; ista vero dicenda sit mater fidelium, quoniam privilegio dignitatis universis fidelibus est prælata, etc. » Quod ad concordiam conciliandam attinet, in quam pacis amantissimum loto pectore incumbebat, proposuit se Concilium ecumenicum celebraturum, ad quod ipsum invitabat. Ad extremum vero habetur : « Datum Laterani, II id. Novemb. » recitatitur etiam in Innocentii Vita.

62. Extat præterea Alexii imperatoris Epistola¹ Innocentio sanctissimo, ut ipse ait, papæ Romano per Joannem Georgium Venetum nuntium suum, data mense Februario, die et Indictione II, ex qua idem Pontifex ad Joannem patriarcham recitat, quæ de cogendo Synodo dicta sunt : Innocentii vero responsio continet pariter in ejus regesto², tum Vite Actis. Quoniam vero Alexius innire videbatur, quod nondum pro Terra-Sancta et Saracenorum manibus eripienda elaborandum foret, seque latere addiderat, ne si illi liberande præfi-

¹ Apud Iunac. I. i., Ep. ciii. — ² Iunac. I. ii. Ep. ciii.

nitum a Deo tempus antevertere auderet, frustra opus pertinarel, atque adeo sibi a Domino propheticum illud objiceretur: « Sibi regnaverunt et non per me dominati sunt, nec me noverunt ». Innocentius ita ipsum informavit atque eruditiv.

« Innocentius etc.

« Ut non tam ad reprehensionem quam instructionem loquamur, si diligenter consideres et inspicias veritatem, longe alter intelliges sentendum. Bonorum enim omnium dator, qui reddet unicuique secundum opera sua, cui servitia coacta non placent, liberum homini concessit arbitrium ut super his, in quibus humanum posset inventire remedium, dominum non tentare; scriptum est enim: Non tentabis Dominum Deum tuum. Est igitur in tanta necessitate populi Christiani, vel potius Iesu Christi tam tibi quam universis sacri baptismatis unda renatis libero utendum arbitrio, et subveniendum exuli crucifixo: ne, si redemptio- nis ejusdem terra tempus ignotum hominibus exspectare volueris, et nihil agere per te ipsum, sed universa relinquere dispositioni divinæ, Sepulchrum Dominicum a Saracenorū manibus praeter tua subventionis auxilium liberetur, et inde per negligentiam imperialis magnificentia divinam incurrat offensam, unde per sollicititudinem suam gratiam Domini poterat promereri. Numquid enim sensum Domini cognovisti? numquid consiliarius ejus es? ut certus in dispositione divina, tunc pri- mum arma moveas in paganos et ad liberationem Hierosolymitanæ provinciæ accingaris, cum Dominus misereri disposuerit populi Christiani, et hereditatem suam de Saracenorū manibus libera- rare ». Ineptissimum quidem in consulendis astrologis Alexium fuisse, cum aliquid suscepturus esset, nota Choniata¹, adeo ut cum aliquando Chalcedone Blachernas petiturus, dictum ab astrologo tempus exspectaret, subito magno hiatu dehiscente terra in periculum ingens adductus fuerit, ipsius gener Palaeologus una cum aliis male erubibus affectus, ominus vero infossus, atque voragine haustus perierit: « Deo monstrante (ut subdit auctor), se esse horarum et temporum Dominum, et a se itinera hominum vel prosperari vel impe- diri ». Insaniens ergo principem, astrorum obser- vationi superstitionique addictissimum, pluribus monuit Innocentius, ut libero arbitrio, quo pollebat, in tanta re perducenda uteretur. Pergit Innocentius :

63. « Gaudemus autem quod super Ecclesia unione, pro qua imperatoria magnificientia spe- cialiter litteras nostras direximus et legatos, sicut ex litteris suis accepimus, promptum videris habere affectum et ad consummandum quod scripsimus, intendere diligenter, etc. » Agit postea de generali Concilio, quod ad consulendum Ecclesia commodis ac utilitatibus decreverat celebrare, ac denum hortatur, ut Joannem capellatum fami-

liaremque suum et Apostolicæ Sedis legatum, quem ipsi mittebat, benigne exciperet, atque honore prosequeretur; data est hæc Epistola Late- rani idibus Novembris. Præterea ejusdem mensis decimo sexto kal. ad magistrum L. vicarium suum Constantinopolim scripsit Innocentius; cum enim accepisset quosdam ibi in sacerdotiali tantum gradu constitutos confirmationis sacramentum conferre, ne id fieret graviter vetuit; eodem die Latinis omnibus clericis, atque laicis ibidem agentibus imperavit, ut eidem Apostolicæ Sedis legato obtemperarent.

Quid autem tam imperator quam patriarcha Pontificiis acceptis litteris egerent, tradit Innocentii gestorum scriptor: « Cum autem (inquit) imperator et patriarcha litteras hujusmodi recepissent, et eas sibi fecissent diligenter exponi, non minimum doluerunt de iis quæ prius scripserant penitentes; quoniam imperator ex promissione sua cognoscebat se obligatum, quod cum Romannus Pontifex convocaret Concilium generale, ipse debebat Græcorum Ecclesiam ad illud Concilium destinare, statua Concilii accepturus. Patriarcha vero ex responsionibus Apostolicis super suis con sultationibus factis cognoscebat, se tam rationibus quam auctoritatibus coactatum ad obedientiam Romano Pontifici exhibendam.

64. « Imperator igitur, habito cum Græcis longo consilio, ad ultimum sic respondit, quod si Romanus Pontifex faceret in Græcia celebrare Concilium ubi quatuor antiqua Concilia fuerant celebrata, illuc Græcorum Ecclesia suos mitteret responsales, et fingens se longius ire, ad aliam materiam se convertit, mittens summum Pontifici litteras, in quibus mitelatur prebare, quod imperium sacerdotio præollebat, ad quas et dominus papa respondit ». Recitat pergit Innocentii ad Alexium: redditam Epistolam, qua falsissimam imperii principis opinionem confutat, confirmans imperiis rationibus imperiali dignitati sacerdotali antecellere, post que addit :

« Ita si prudenter attenderit imperatoria cel- situdo, non faceret, aut permitteret venerabilem fratrem nostrum patriarcham Constantinopolitanum, magnum quidem et honorable membrum Ecclesie, juxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedere, cum aliis reges et principes archiepiscopis et episcopis suis, sicut debent, reverenter assurgant, et eis juxta se honorabilem sedem assignent. Nam et piissimus Constantinus, quantum honoris exhibuerit sacerdotibus, tua, sicut credimus, prudentia non ignorat ». Tulere postea Græci perfidie sue penas, cum divino numine permittente crucesignati imperium Constantinopolitanum invasere; si enim Alexius Innocentii monita audiisset, nunquam Latini ipsius nepotis partes adversus ipsum suscepissent.

65. *Gens Armenorum Romana Ecclesiæ stu- diosissima cum Leone rege, cui in multis favet In- nocentius.* — At si nimio fastu turgidi Græci sub-

¹ Nicet. Chron. l. III.

dere se Chrisli vicario respuerunt, longe sapientiores Armeni, qui jam ante anno Christi mxcv Eugenio se submiserant, jugum illius suavissimum excipere glorie ac trinmpho duxerunt. De his enim Innocentii Vite scriptor ista prodit : « Audita fama nominis ejus Gregorius Armenorum Catholicus (ita vocabular corum patriarcha) et Leo rex minoris Armenie, nuntios et litteras cum munieribus domino Innocentio transmiserunt, ad devotionem et obedientiam ejus se humiliter exponentes ». Insertae sunt hujusmodi Epistole hujus anni Regesto :

« Innocentio etc.

« Vobis¹, qui estis caput post Christum consecrati ab eo, et caput Catholicæ Eccl. Romane matris omnium Ecclesiarum adeo prudentius et sanctius, quod debetis esse in loco Apostolorum, sublimis papa, et vobis sanctis archiepiscopis, episcopis, cardinalibus, presbyteris, clericis et omnibus, qui sunt de vestra sancta Ecclesia, salutem et fraternitatem. Pax Dei sit inter vos. Gregorius homo Iesu Christi per gratiam Dei, Catholicus totius Ecclesie Armeniorum, filius vestre sancte Ecclesie, qua est fundamentum legis totius Christianitatis ». Quod intellectu difficile videbatur Constantinopolitano patriarchæ, Romanam scilicet Ecclesiam matrem esse omnium Ecclesiarum, pleno ore, ut notissimum certissimumque, hic et infra Armenorum Catholicus profitetur, qui et de Maguntino episcopo, deque rege diademate solemní pompa redimito, ut supra vidimus, huc subiect : « Noveritis, domine, quod ad nos venit nobilis, sapiens et sublimis archiepiscopus Maguntinus, qui nobis attulit ex parte Dei et ex parte sublimitatis Ecclesie Romanae, et ex parte magni imperatoris Romanorum sublimem coronam, et coronavit regem nostrum Leonem, et nobis redditum coronam, quam nos perdidimus a longo tempore, unde nos fuimus elongati a vobis, et nos receperimus eam libenter, et cum magno gudio, et inclinamus et regratiamus Deo, et sancte Romane Ecclesie, et alto imperatori Romanorum. Sciat, domine, quod ipse nobis monstravit vestra precepta, et nos ea multum libenter audivimus, et libenter volumus legem, et fraternitatem sublimis Ecclesie Romanae, qua est mater omnium Ecclesiarum, et nos solebamus eam habere, et nunc eam habemus, et libenter volumus esse ad vestrum mandatum, et firmiter sunt ad mandatum etiam vestrum omnes archiepiscopi, episcopi, et omnis clerus nostræ Ecclesie, qui sunt in multis terris et sunt multi per Dei gratiam ».

66. In quam sententiam Leo Armenorum rex eumdem Pontificem sic alloquitur :

Innocentio, etc.

« In vestri vero luminis gratia salutaribus mo-

nitis reverendissimi patris nostri archiepiscopi Maguntini instructi, et informati omne regnum nobis a Deo commissum amplissimum et spatiuum, et omnes Armenios hue illue in remotis partibus diffusos, ad unitatem sancte Romane Ecclesie, divina inspirante clementia, revocare cupimus et exoptamus ». Et infra, contra Saracenos subsidium flagitan, adjicit quae sequuntur : « Vestram flexis genibus imploramus pietatem, quatenus lacrymabilibus domini Maguntini precibus et nostris divino intuitu aures misericordiae porrigit, et miseriis Christianitatis compatiens, subsidium Christianissimum nobis accurrendo mittat, etc. Datum Tharsis anno ab Incarnatione mxcix mense Maio, die vicesima tertia ». De Armenie rege per Maguntinum archiepiscopum corona exornato agit Arnoldus Lubecensis², cuius tamen textus, ut bene notavit cardinal. Baron, tom. 12, ann. 1197, num. 2, labetactus est, expuncto a novatore aliquo Romani Pontificis nomine, quo possimum auctore, ut audivimus, ista peracta fuere. Credi vix potest quam optimi patris animum pro Ecclesia Dei tanta negotiorum mole gravatum, tamque filiorum prævaricationibus flagitiisque afflictum bæc levariint recareturque, quandoquidem totis viribus studiisque omnibus contendebat, ut Catholicos in officio contineret, aberrantesque ad Ecclesiam Catholicam revocaret, nil optatus jucundiusque ipsi accidere potuit, quam ut hujusmodi leta nuntia exciperet. Igittur quem gementem saepius vidimus, par est, ut ingentibus gaudis delibutum, deque his gratias largitor boñorum Deo referentem audiamus. Extant ejus ad Catholicum, regemque Armenie redditæ Epistole, cum in regesto, tum in ejus Vite Actis, ac primo ad Gregorium Catholicum scripsit³ IX kal. Decemb. hoc anno : « Ex eo (inquit) te radicatum in fide Catholicæ, et esse Catholicum non tam nomine quam merito experimur, quod Apostolice Sedis magisterium recognoscens, eam Ecclesiarum omnium matrem, et nos caput universorum fidelium confiteris, sicut ex tuarum nobis innotuit serie litterarum ». Ubi postquam de primatu Apostolice Sedis aliqua disseruit, subdit quomodo in pastorali munere se gerere debeat, multa paucis amplectitur; que utinam Ecclesie præsules ob oculos sibi propensa haberent, atque implere niterentur : « Esto, inquit, circa subjectos magister ut doceas, ut corregas pater, mater ut foveas, doceas minus doctos, superbos corregas, humiles foveas et devotos : justitiam misericordia temperans, et aequitatem in judicio non relinquentis ».

67. Eodem fere arguento ad Leonem regem scribens, ipsum præceptis optimis imbuit³ (1).

¹ Lib. II. Ep. ccix.

² Arnol. Lubec. l. v. in fin. — ³ Innoc. lib. II. Ep. cxx. — ³ Ibid. Ep. ccxii.

(1) Totam hanc historiam de successione in Antiocheno principatu fusius scribens annalisti frequenter labitur, corrigendus ex ipsa Leonis Armenie regis ad Innocentium Epistola fidelius expressa, ac denique ex Codice diplomatico Melitensi, quem nuper vulgavit e Melitensi Tabulario

Sed hæc aliaque ab ipso de Christi aucta gloria triumphante hauriamus :

« Innocentius etc.

« Gaudemus autem, quod tu sicut princeps Catholicus Apostolicae Sedis privilegium recognoscens, venerabilem fratrem nostrum Magnulinum archiepiscopum, episcopum Sabinensem, unum ex septem episcopis, qui nobis in Ecclesia Romana collaterales existunt, benigne ac hilariter receperisti, et non solum per eum institutis salutaribus es instructus, quibus juxta continentiam litterarum tuarum totum regnum tuum fecit amplissimum desideres informari, et universos Armenios ad Ecclesie Romanae gremium revocare, sed ad honorem et gloriam Apostolicae Sedis, quam constituta esse novisisti super gentes et regna, diadema regni receperisti de manibus ejus, et eum curasti devoce ac humiliter honorare, et nos per ipsum, et litteras tuas ad Orientalis terra subsidium invitasti ». Post haec tradunt Acta : « Rex quemdam militem cum litteris suis ad summum Pontificem destinavit, rogans et postulans, ut eum super injuriis quas super successionem principatus Antiochiae comes Tripolitanus cum Hospitaliis cuidam nepoti suo Rupino nomine irrogaverat, ad Sedem Apostolicam appellasset, faceret ei justitie plenitudinem exhiberi ». Emerserat vero ingens ea discordia ex immatura Rupini majoris natu filii Remundi Antiochiae principis morte : is enim suscepto ex Aliza uxore Leonis Armeniae regis nepte filio, in extremis vite confiniis patrem obsecravit, ut principatum Antiochenum, qui naturæ jure in se transiundendum erat, si superstes foret, in filium eumdemque ipsius nepotem transmitteret. Sublato in ipso atlati flore Rupino, Iristis pater, filio justis persolutis, nepotem suum, qui filium ipsi redivivum referebat, Antiocheno principatu ornavit, atque ut heredi legitimo, nobiles populumque sacramento adegit; rem tulit graviter Tripolitanus comes, defuncti frater, atque ad invadendum principatum Hospitaliis ac Templariis fultus se comparavit; subornatis civibus Antiochiam occupavit: eosque priori sacramento abjurato, novo alio sibi devinxit: quo facto non modo Remundo parenti, verum etiam Leoni Armeniae regi, cuius neptis filius patri haereditate exuebatur, gravissimam injuriam intulit. Armenius igitur Templariis alique Hospitaliis paulo post Tripolitanum dese-

rentibus ejectum a filio restituit atque Innocentium rogavit, ut Apostolicam in tanta re auctoritatem adhiberet, ac jura Rupini defuncti filii avumque a Tripolitanis conatus essent ac vindicaret: cui Innocentius ut melius dubia explicarentur, et aqua ferri posset sententia, legatos in Orientem se missurum respondit.

68. Habes, lector, eamdem Innocentii Epistolam¹ inter alias hoc anno datas typis ceras: ubi etiam recitat illa, quam ab ipso rege accepérat². Pergunt Gestæ : « Per eundem militem misit ei D. papa vexillum, quod postulaverat ab eodem ». De quo Innocentius haec ad eundem regem³ : « Nos igitur de tuae devotionis sinceritate confisi, ad petitionem dilecti filii Roberti de Margat militis, nuntiū tui, in nostræ dilectionis indicium, vexillum B. Petri tuae serenitati dirigimus, quo in hostes crucis duntaxat ularis, et eorum studias contumaciam cum Dei auxilio, suffragantibus Apostolorum principis meritis refranare. Datum Laterani, XVI kal. Jan. Quo item die ad Paganum et Aronem comites, universosque Armenios optimates, milites ac populum scribens⁴, eadem de vexillo habet, cohortaturque eos ad strenue in Saracenos cum rege, uti cœperant, dimicandum.

Monuit⁵ præterea hortatusque est Innocentius regem, ut castrum Haston nuncupatum, quod cum Saracenis metu principum, qui jam ante in transmarinis regiones copias traccerant, dimisum fuisset, ipse detinebat, Templariis omnino restitueret, qui antequam ab illis occuparetur, ut Pontifex accepérat, pacifice ipsum possederant: demumque addit, si quid in hac re proponere voluisset, liberum ipsi fore coram se vel legatis in Orientales partes quamplurimum profechuris jus experiri. Quid vero rex ad Innocentium, alibi videndum.

69. Flagitaverat inter cetera orationum opera ab Innocentio Armenius, ut crucesignatus exercitus in Orientem contra Saracenos submittetur, cum rei bene gerendæ pulcherrima occasio affulgeret. Et quidam anno præterito Pontificem in tam pia expeditione instruenda sanctissime occupatum vidi mus: ob id inter alia Petrum cardinalem in Gal-

¹ Innoc. I. II. Ep. CXLV. — ² Ibid. Ep. CCXLIV. — ³ Ibid. Ep. CCXLVI. — ⁴ Ibid. Ep. CCXLVI. recitatur item in Innoc. Vita. — ⁵ Ibid. Ep. CCL.

P. Sebastianus Pauli, Congregationis meæ clericorum Regularium Matris Dei deus eximium, Boemundo III Antiochiae principi liberi fuerunt duo: Raymundus natu major, et Boemundus (ita quin in diplomaticis perpetuo appellatur). Raymundus ex nepte Leonis Armeniae regis filium genuit, qui modo Rupinus, modo Raymundus Rupinus in diplomaticis nuncupatur. Raymundus vero iste lethalis morbi violencia, acerba se morte rapi sentiens, Boemundum III patrem suum adhuc superstitione rogavit, ut quem sibi destinarerat Antiochenum principatum in Rupinum filium suum transferret: « Ut us hereditarium sibi pertinens filio suo (Rupino) reservaret ». Spoupidus pater, fidemque suam, defuncto mox Raymundo liberavit. Nam eidem nepotis suo « jurari et legum hominum fieri fecit, salva tamen iustitate sua quod vivere ». Haec rem narrat Leo in eadem ad Innocentium Epistola. Graviter id forens aliter Boemundi filius, conus Tripolitanus, qui de patris nomine Boemundus pariter appellabatur, in urbem Antiochiam valida suorum manu percepit, exindeque inde patre principatum invaserit: dominum principem Boemundum exclusere. Sed brevi res in pristinum restituta: qui cum ante illo rebelleraverint equites Templani et Hospitalarii, versis pro patre annis, usurpatorem viciissen expulserunt. Ex his ergo intelligimus: I. Errasse Raymendum dum asservat principatum Antiochenum jus non Rupino sed filio eiusdem Rupini questione a Leone Armeniae rego fuisse. II. Scrutentem Rupianum ante hunc annum immaturi fato intercessisse: nam Rupinus in diplomaticis anni 4213 adhuc vitam spirasse legitur; quinque immatura morte rupitus fuit, non Rupinus filius, sed Raymundus pater dicendas
MANSI.

lias miserat, Goffredum vero Venetias, quos insin-
gnierat cruce, ut exemplo caeteros allicerent : qui
ambo hoc anno summum zelo operam suam expli-
cuerunt ; de Goffredo enim haec Acta : « Misit Gof-
fredum presbyterum cardinalem ad ducem et po-
pulum Venetorum, ad cuius exhortationem ipse
dux, et multi de populo crucis characterem accep-
perunt, marchioque Montisferrati, episcopus Cre-
monensis, et abbas de Lucedio, multique alii no-
biles de provincia Lombardiae cum multitudine
plebis innumera devoverunt se ad officium Crucifi-
xi » ; de Petro vero haec tradunt : « Adeo divina
gratia favente profecit, quod innumera tam militum
quam peditum multitudo ad verbum exhortationis
ipsius signum crucis suscepit ab obsequium Crucifi-
xi, cum quibus etiam quidam episcopi et abbates,
et alii multi clericis peregrinationis propositum ac-
cepérunt, inter quos principales fuerunt Theobaldus
comes Trecensis, Ludovicus comes Barrensis, Bal-
duinus comes Flandriae et Hannoniae, et comes de
S. Paulo, Suessionensis, et Trecensis episcopi, et
quidam Ordinis Cisterciensis abbates ». Atque co-
dem cardinalie in Concilio Divionensi ab ipso in-
dicto agente, aliqui prasules Galli trigesiman
redditione parlem pro alendo milite spondere ;
alii solvende quadragesimam, ut ab Innocentio im-
peratum erat, se astrinxere : sed cum ii a promis-
sis resilire vellent, Parisiensi et Suessionensi epi-
scopis, alque Vallis-Sarnei, et S. Victoris abbatibus
praecepit, ut eos, qui Petro trigesimam polliciti
erant, ad quadragesimam saltem persolvendam
incussa censurarum religione adigerent; pecunia-
rum pariter ex aliis regni subsidia cogerentur,
operam dedit, de quo ad Syracusanum episcopum,
atque abbatem de Sambaciā data littera¹, quibus etiam
ut pro voto suscipiendae ad D. Jacobi templum
peregrinationis permutoando datae pecuniae, atque
vacantium sacerdotiorum redditus, parte tamen
vicario sustentando reservata, in iis quibus anima-
rum cura conjuncta esset, in eam rem converte-
rentur ; ne vero caeteros gravioribus oneribus,
que ipse attingere recusat, alterare videretur,
qui Ecclesiasticis quadragesimam imposuerat², se
et collegium cardinalium ad decimam solvendam
devinxit, atque etiam navim propriis instructam
sumpibus, frumentoque onustam ad levandam
Syrorum pauperum egestatem submisit, de quo
suo ardentissimo rerum Terra-Sanctae reparanda-
rum studio ad patriarcham scripsit³.

70. *De bello crucesignato et liberandis fide-
libus a captivitate Saracenorū agit.* — Deinde
bene copta studiosissime prosecutus, hoc ipso anno
Francorum regem vehementer hortatus est⁴, ut
universos regni sui crucesignatos non solum ad-
moneret sed transfretare compelleret, atque insu-
per suis ipse innensis eodem copias quam citissime
trajiciendas euraret, cumque ab Aymerico Jero-

solymitano rege operam alque auxilium flagitante
legatos accepisset, ex iis unum ad Philippum ire
jussit, quo plenius de Orientalium Catholicorum de-
pressis rebus faceret certiore. Cumque Constanti-
nopolitanus imperator ob Cypri regnum Jerosolymitanum
regi bellum minaretur (defecisse enim a
Graecis Cypri regem, Germanis in Terram-Sanctam
vela facientibus anno 1197, alque a cancellario
imperii corona redimitum, tradit Lubecensis⁵) velle
se ait, ut apud imperatorem litteris agat, ne cum to-
tius Christiani populi detrimento bellum moveret,
sed potius juvaret, alque in re Christiana promo-
venda operam explicaret. Eodem pariter exemplo
ad Anglia regem scripsit, ut in regesto subditur,
in quo habentur etiam Pontificia littera⁶ ad uni-
versos Catholici orbis episcopos et clericos circa
idem negotium misse, ad hujus anni finem datae,
quas pariter Rogerius totidem verbis reddit⁷ : easdem,
utpote Terrae-Sanctae miserrimum statum,
et tanti Pontificis studia exponentes, ex parte in
medium proferendas arbitramur.

« Innocentius, etc.

« Graves Orientalis terrae miseras et necessi-
tates urgentes, jam potius peccatis exigentibus de-
flere cogimur quam referre, cum ad eum statum
(si status tamen dicendus est casus, quod dolen-
tes dicimus) eadem Terra devenerit, ut nisi citius
ipsius fuerit necessitatibus succursum, et occursum
conatibus paganorum, pauci Christiani, qui se de-
fensioni hereditatis Domini et Crucifixi obsequiis
devoverunt, hostiles sagittas sui sanguinis effu-
sione ineptiatur credantur, et paganorum gladios
suis jugulis placaturi, reliquiis desolationis illius
terre sine spe humani subsidii perdendis totaliter,
et ab hostibus occupandis, cum de partibus illis
pene omnes jam redierint peregrini. Id autem
haec tenus Dominus Jesus Christus, ut probaret ad-
huc fortius fidem nostram, et intelligeret plenius,
qui sunt ejus misericorditer impeditiv, manus eo-
rum in ipsos convertens, et vos inter se multiformiter
discordantes, permittens, ad invicem des-
evire, ut Christianis interim ad ipsius Terrae subsidi-
dium excitatis, facilior daretur facultas recuperandi
perdita, et de hostibus triumphandi ».

Tum subdit egregiam rei gerendae occasionem
se praebere dissidentibus inter se, ut ex Aymerici
Hierosolymorum et Leonis Armenia regum litteris
accepit, tum agit de quadragesima Ecclesiasti-
cis imposita, et decima ad quam se et cardinales
astrinxit, de qua nos anlea. Pergit ipse :

71. « Ad haec in singulis Ecclesiis truncum
concavum ponit præcipimus, tribus clavibus con-
signatum, prima penes episcopum, secunda penes
Ecclesiæ sacerdotem, tertia per aliquem religio-
sum laicum conservandis : et in ea fideles quilibet,
juxta quod corum mentibus Dominus inspirave-
rit, suas eleemosynas deponere, in remissionem

¹ Innoc. I. II. Ep. DVI. — ² Ibid. Ep. CCXL et Innoc. Vit. auct. —
³ Ibid. I. II. Ep. CLXXXI. — ⁴ Ibid. Ep. CCXLIII.

⁵ Arnol. Lubec. Chron. Slav. — ⁶ Innoc. I. II. Ep. CCXL — ⁷ Reg.
in Annal. Angl.

suorum peccatorum monentur, et in omnibus Ecclesiis, semel in hebdomada pro remissione peccatorum, et praesertim offerentium missa publice decantetur ». Et infra : « Quia vero summa necessitas exigit, et communis requirit utilitas, ut populus Christianus non solum in rebus sed etiam in personis contra paganos in succursum Terræ Sanctæ sine dilatione succurrat, fraternitati vestræ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus ad exhortandos et inducendos fideles, per vos ipsos et alios viros idoneos prudenter et diligenter instetis, ut qui sufficientes fuerint ad bellum Domini præliandum, in nomine Domini Sabaoth signum crucis assumant; alii vero juxta suarum sufficientiam facultatum, pias eleemosynas largiantur; nos enim de Dei misericordia, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa quanu nobis Deus (fiet indignis) ligandi et solvendi contulit potestatem, omnibus qui laborem hujus itineris in personis propriis subierint et expensis, plenam peccatorum suorum de quibus cordis et oris egerint penitentiam, veniam indulgemus, etc. » Idem beneficium ad eos porrigit, qui partem honorum belli sacri sumptibus addixerint, et cruce signatos, corumque res in Sedis Apostolice clientelam admittit. Audisti querentem et deplorantem Innocentium, quod peregrini paucis ibi derelictis Sarraenorum crudelitate objectis reversi essent, de quo anno superiori questus fuerat; id vero etiam Albertus Stadensis¹, tum Arnoldi Lubencensis supra a nobis allato testimonio comprobatur. Addit præterea idem Stadensis hoc eodem anno reversum quoque archiepiscopum Hartwicum saeras B. Anna reliquias, gladiumque Petri, quo Malco auriculam amputaverat, Bremam detulisse.

72. Quo studio ad fideles illos defendendos inculuit Innocentius, ne in Sarraenorum servitutem abducerentur, vel eorum exponerentur furori, eodem categit illos, qui in Mahometanorum servitutem cederant, ab ea vindicare; non enim modo institutum pium virorum, qui liberandis e Sarra-

cenico jugo fidelibus, quorum fides in servitute periclitabatur, se suaque devoverant, collegium Apostolica auctoritate firmavit, verum ad barbaros reges, ut ad permittandos captivos faciles se preberent, sollicitavit, tum pro eo, quo incensus erat zelo, ad Redemptorem orbis agnoscendum ipsos provocavit².

« Innocentius etc.

« Viri quidam, de quorum existunt numero præsentium portilites, nuper divinitus inflammati, regulam et ordinem invenerunt; per cuius instituta tertiam partem proventum omnium, quos vel nunc habent vel in futurum poterant obtinere, in redemptionem debent expendere captivorum, et ut melius valeant suum propositum adimplere, cum sepe facilis per commutationem, quam per redemtionem de captivatis ergastulo valeant liberari, ut paganos captivos a Christianis redimant, est concessum, quos pro liberandis Christianis debeant commutare. Ceterum quoniam opera quæ præmisimus, et Christianis expedient et paganis, hujusmodi vobis duximus per Apostolicas litteras intimanda. Inspiret autem vobis ille, qui via, veritas est, et vita, ut agnita veritate, quæ Christus est, ad eam venire quantocius festinetis. Dat. Lat. VIII id. Mart. Pontif. nostri ann. II ».

Afterius etiam religiosæ familie, eni Calatravae nomen erat, instituta ac pias consuetudines confirmavit³, viteque ratione definitivit, ut una cum bellica virtute, quam in Sarraenos explicabant, monasticæ vite pietatem conjungerent. Nec taciti prætermittere possumus Privilegium, quo idem Pontifex Fulcomem Corbeiensem abbatem ornavit, usu annuli ipsi impertito, enjus mysteria his verbis aperit, atque illustrat⁴: « Inter casteros siquidem sacramentales ornatus prælati Ecclesiæ conceditur annulus, qui est signaculum fidei, juxta quod pater filio revertendi dare annulum in manu præcepit, ut videlicet Ecclesiam sibi commissam prælatus ipsius, intemerata fide custodiat, ad quam fideliter observandam per visibilem speciem jigit admonetur ».

¹ Arn. hist. Slav. l. v. c. u.t.

² Innoc. I. II. Ep. ix. — ³ Ibid. Ep. li. — ⁴ Ibid. I. i. Ep. xviii.

INNOCENTII III ANNUS 3. — CHRISTI 1200.

t. Bellum et victoria, duce Jacobo, in Sicilia contra Marcualdum invasorem. — Millesimus ducentesimus Redemptoris annus. Indictione tercia ob signatus, felix Ecclesia alluxit, cum Innocentius Romanus Pontifex post ingentes, ut vidimus, pro Ecclesia susceptos impensosque labores, eni merito congruere possint illa Domini verba¹: « Scio opera tua, et labore, et patientiam tuam », a Patre misericordiarum, et totius consolationis Deo tandem erexit recreansque est. Ac primo quidem de profligatis Rom. Ecclesia perduellibus, illius iura iniquissime obterentibus, Marchaldo scilicet ac sectatoribus, victrices Altissimo laudes cecinit. Qua vero ratione haec prospera successerint, jam enarrare aggrediamur. Traduxerat tyrannus sevisimmo in Siciliam, ut dictum est, exercitum non alio consilio, quam ut regnum illud, rege puer e medio sublato, sibi vindicaret, idque sine dubio, ut ostendit eventus, perfecisset, ni Pontifex vesanos ejus conatus elisisset; C.... tituli S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, Apostolicæ Selis legato, Anselmo Neapolitano, et Angelo Tarentino archiepiscopis, atque Jacobo consobrino suo, et marescallo, cum militari manu in Siciliam, ut supra emaravimus, destinatis, quos Innocentius III non. Februarii scriptis ad Siculos litteris, demisse reverenterque excipi jubet, hortaturque eos populos, ut conjunctis cum illis copiis ad communem hostem arcendum propulsandimque generose se comparent. Cinixerat valida obsidione Panormum Marchalus, ac Saracenorum princeps Magadæo fortissimas cum eo copias conjunxerat, et Monte-Regali capto, in spem capienda urbis efferebatur, cum legatus Apostolicus regio succinctus exercitu laboranti Panormo suppetias tulit. Tum hostis pacem flagitare coepit, ut longiore mora copiae dissolventur, iisque dissipatis perfidia postea vinceret, quos aperio bello superare non potuisset, sed a Pontificiis discussæ fraudes, atque eo auathematice percusso pax omnium consensu denegata; commissoque prælio, ingenti clade Marchalus fusus et profligatus est; Magadæo caesus, et magna